.XCII.

lio absoluunt malefactorē qui tenet in carcere
in catenis et ministri regis vadunt ad carcere
et ex parte regis absoluunt eum a carcere z̄ca-
tenis. et remittūt eum in domū eius et reddūt
ei omnia bona sua. **S**ic facit sacerdos q tāqz
minister dei absoluunt peccatorē a catenis pec-
catoū et reducit eum in ecclesiam dei et red-
dit sibi bona sua que ante peccatus fecerat et
facit eū picipem omnū bonor⁹ que sunt ī ec-
clesia et dat ei cibū vite manducare. scz corp⁹
christi et docet eum qnō debeat vivere z̄ via
dei ambulare et stare. **E**t sic patet q magna
habet sacerdos facere in iustificatōne pecca-
toris. et non solum eum ostendere absoluūt⁹.
Et sic p ea que dicta sunt. duo errores elidū-
tur. **P**rimus est hereticorum qui dicunt mul-
lum mundari a peccato nisi per impositōem
manus. cum tamē deus in ipsa contritōne cor-
dis peccata dimittat. **S**econdus est paupe-
rum de lugduno dicentium non esse necessa-
rium sacerdoti cōfiteri qz quilibet bonus chri-
stianus ē sacerdos. **E**t sic v̄z terciū. **Q**uar-
to ponitur vnius de mundatis regratiatio. qz
vnius ex illis vt vedit q mundatus elset regres-
sus est. **U**bi quatuor notant⁹. **P**rimuz est
beneficij pcepti recognitio quia vnius vt vedit
qz mundatus est. i. cognovit se a xp̄o esse mun-
datum. **S**ic peccator debet cognoscere im-
mensum beneficium indulgentie peccatorum
a peccato. et super omnia carum tenere. quod
nō faciunt q pro nibilo p̄ijciunt beneficium tale
iterū peccado. **Q** Secundū est festina ad bñsa-
ctorē regressio. qz regressus est. **S**ic peccator
postqz mundatus est debet redire ad deūz p
plenā satisfactōem. **S**ic rediit magdalena de
qua Greg. dicit. q tot habuit in se olocausta
virtutū. quot ante habuerat oblectam̄ta pec-
cati. **D**eut. xxv. **P**ro mensura peccati erit et
pla. mo. **L**ercū est benefactoris diuulga-
tio et cōmendatio. quia cum voce magna ma-
gnificās deū. **P**os. **G**enite audite et nar. o. q
ti. de. q. fe. ani. in. **D**ebet em̄ hō beneficia nar-
rare ad laudē et gliam dei. **L**uce. viij. **R**ediū
domū tuā et narra quāta fecit tibi de⁹. **P**sal.
Narrabo oīa mirabi. tna. **S**ic narrauerūt illi
qtuor viri leprosi q stabāt iuxta portā sama-
rie quādo obsidebat ciuitas dicentes. **H**ec di-
es boni nūcij est. **E**t sequit⁹. **G**enite z̄ nūcij⁹
in aula regis. iiiij. **R**eg. viij. **Q**uartū ē builis
et deuota gratiarūactio. qz cecidit in faciē an-
te pedes eius gratias agens. **P**sal. **B**ūdic

āma mea dō. et noli ob. om. re. eius. Quia vt
dicit Bern. Ingratitudo est ventus vrens
siccans fontem pietatis. rorem misericordie.
fluenta gratie. Debet ergo peccator. regratia
nī deo q̄ a tot malis eripuit eum et tot bona
cōtulit ei. Et nota q̄ boni cadunt in facie sic
iste. q̄ vident et cōsiderant viam p̄ quam va-
dunt in qua per humilitatem cadunt. Itē an-
te pedes hiesu cadit qui beneficium mundatio-
nis sue ei attribuit. Sic faciunt boni. Malit-
ānt cadunt retro sicut heli. j. Reg. iiiij. Et idō
frangunt sibi collum. q̄ non videt. Ad maio-
rem cōmendatōem aut̄ istius adiungitur. Et
hic erat samaritanus. id est alienigena. Mu-
lti em̄ seculares magis recognoscunt benefi-
cia dei q̄ domestici et clericet religiosi qui ad
gratiā maximā sunt vocati quam nō reco-
gnoscunt. Et multi saraceni magis recogno-
scunt beneficia dei q̄ plurimi christiani q̄ be-
neficijs plurimis sunt dotati. De quo domi-
nus conqueritur dicens. Cognovit hos pos-
sessorēm suū et asinus presepe dñi sui. id ē ho-
mines bestiales sine fide. Irahel aut̄ me nō co-
gnovit. ysa. j. Et sic pat̄z quartū. ¶ Quinto
ponit reliquoz nouem exprobatio et regra-
tiantis recomandatio. q̄ respondens hiesus
dixit nōne decem mundati sunt et noue z vbi
sunt. Qubi prius cōmemorat beneficiū colla-
tum cōmuniter di. Nōne decē mundati sunt se-
cūdo impropereat culpā ingratoz di. Et no-
uem vbi sunt. Querit em̄ nō q̄ si ignoret. s̄ vt
ostendat se ingratos tanq̄ incognitos repro-
bare. Mat. xxv. Amen dico vobis nescio vos
Tercio cōmendat gratitudinem redēntis di.
Non est inuentus qui rediret et daret gloriā
deonisi hic alienigena. Quarto cōmendatūz
licentiat vt vadat pficiēdo in beneficio quod
acepit di. Surge sc̄z incipiendo rade pfici-
endo. Psal. Vbi t de virtute i virtutē. Fides
tua sal. te. fe. sc̄z in gratia sanctificādo et tādē
ad vitā eternā pducendo. Job. x. Ego vitaz
eternā dō eis. Et sic p̄z quintū. ¶ Mo-
raliter aut̄ qd̄ edificatōem nrām nota q̄ p̄ le-
pram intelligit peccatū et p̄ leprosum p̄cōz
multiplici rōne. ¶ Primo rōne origis sicut em̄
lepra ortū habz ex corruptōe q̄tuor humoz
sic peccatū ex corruptōne et mala dispositio-
ne q̄tuor affectionū que sunt gaudiū vanuz.
timor servilis et mūdanus. vana spes et dolor
malus. Propterea di. Boe. Haudum pelle
pelle et timorem spemq̄ fugato. nec dolor; as-

sit. Quando em̄ affectiones corrumputur et
deordinantur. āma efficitur leprosa. ita vt ab
habitatōne iustoz quo ad meritum p̄cīat.
Mat̄. xxiiij. Ligatis manib⁹ et pedib⁹ p̄cī
te eum in tenebras extēiores. ¶ Secū
do rōne proprietatis et male operatōnis. Le
p̄ia em̄ septez malas proprietas habet et ope-
ratōnes significātes septez peccata mortalia.
¶ Prima est q̄ tumorē generat et signat su-
p̄bia. j. Cor. Et vos inflati estis. ¶ Secū
da est quia visum turbat et signat innidiam
que nō potest videre boni alteri. malū autē
videt libēter p̄pter hoc nō rectis oculis aspici-
ebat saul dauid. j. Reg. xviiiij. ¶ Tercia est q̄
vozem aufert. et in hoc signat irā q̄ ad literā
homo iratus nō potest p̄ferre verba. et siloq̄
tur talia dicit. q̄ vidī infanus. Propter hoc
fratres ioseph nō potuerant ei quicq̄ pacifi-
ce loqui. Gen. xxvij. Et ideo verba irati nō
sunt attēdēda. ¶ Quarta est q̄ membra in-
utilia reddit et detruncat. et in hoc signat acci-
diam. Accidiosus em̄ vt piger nihil vult ope-
ri. et omnia spiritualia sunt ei in fastidii. Pro-
verb. xix. Abscondit piger manum suam sub
ascellā. In eodem. xx. Propter frigus piger
arare noluit. mendicabit ergo in estate. et non
dabitur ei. ¶ Quinta est. q̄ situm generat et
in hoc signat avariciā. Avarus em̄ temp sitit
et nunq̄ satiat. Eccl. v. Avarus nō implebit
pecunia. Prover. xxx. Tria sunt insatiabilia
et quartum nunq̄ dicit sufficit. Infernus et
os vulture et terra que nunq̄ satiat aqua. ignis
q̄o nunq̄ dicit sufficit. Per ignem avaricia
designatur. quia sic ignis ex appositōe lignoz
crescit. sic avaricia ex appositōe dimitiaz. Et
nota q̄ omnib⁹ istis triby insaturabilior; ē avar-
icia quia licet modo infern⁹ nō satiat. tamē
in die iudicij quando omes mali et demones
ibi recludentur satur erit. Similiter os vulture
id est cōcupiscentia carnalis in senectute sati-
atur. Terra etiam quādo est magna inunda-
tio aquarū satiat in diluvio. Quia vt dicit
Hier. cum cetera vicia senescunt in homie
sola avaricia iuvenescit. Similiter per magnaz
inundantiam dimitiarū nō satiat avar⁹. da-
to q̄ eius dimitie cooperant terram et vadat
vsc̄z in franciā et vsc̄z vltra mare ad mūdinas.
Sic i iudicio q̄n̄ infern⁹ erit satur. tūc avar⁹
satiet omne bonū et nihil boni poterit habere.
Sic ille dices vna gutta aq̄ nūq̄ potuit habere
nec vnc̄z habebit. ¶ Sexta est quia anbeli-

rept̄a de p̄lin

Sermo

tum fetidum habet siue facit. et in hoc signat luxuriā que facit hominem fetere corā deo et hominibus. **Jobe.** i. Computruerūt iū. in ster. suo id est homines carnales. **Sic** fetuit thamar contra fratrem suum postq̄ cōcubuit cuz ea. ij. **Re.** xiiij. Ecōtra virginitas facit homines redolere cuī odorem sentiēs unicornis capit in gremio virginis. **S**eptia est. q̄ om̄es bonos humores cōsumit. et malos generat. et in hoc signat gula. **G**ulosus em̄ om̄ia bona sua. cōsumit et carnaliter et spūaliter. **Sic** cōsumpsit bona sua filius pdigus viuendo luxuriose. et p̄ cōsequens voluptuose. quia gula deseruit luxurie. nec luxuria insurgit nisi foneat a gula. **D**ob hoc etiā esan vendiderat primogenita sua. Denerant etiam multa mala desideria ī aīma guloso. quia tota die cōcupiscit et desiderat. **T**ercio per lepram intelligit hic peccatus rōne curatōnis. q̄ sicut leprosum solus deus potest curare. eo q̄ est corruptio sanguinis in principio et fonte vite ubi generat sanguis. sc̄ in pulmone. sic peccatum solus deus p̄ dele re. eo q̄ est corruptum principiū vite aīe. sc̄ amor dei quē solus deus p̄t in aīa reparare. **L**et nota q̄ in scripturis inuenim̄ tribus modis lepra fuisse mundata. Qui signat tres modos remissionis peccatorū. **D**rimus modus fuit in ablutione aque ut lepra naaman. **iiiij. Reg. v.** Et signat baptismum in quo oīa peccata mundant. **H**ic fuit mundatus cōstātinus corporaliter et spūaliter. **H**ec fuit illa piscina de qua temploꝝ pontifices habuerūt responsū q̄ in piscina sanguinis puerorum deberet constantinus lavari. q̄ in baptismo virtus sanguinis christi operat et in ei⁹ virtute mundat baptismus. **S**ecundus mod⁹ fuit in ostensione ad sacerdotes. ut patet hic et signat confessionem in qua et per quam peccata mundant. **Jaco. v. Conf. al. pec. ve. et ora. pro in. vt sal.** **T**ercius modus fuit in tactu manus christi. **Math. viij.** Extendens hies⁹ manus su. te. e. d. vo. mun. Et signat bonam operatōm. **N**am si homo in peccato mortali existens non desperat. sed facit bona operavt ore et ieiunet et faciat elemosinas. vīs illuminat eū. et nō pmittit eū pire. sed reducit eū ad penitentiā. **H**oc patet in cornelio cēturiōne. de q̄ dī. **Act. x.** Elemosine tue et ora. tue ascende. in colpe. dei. Et ideo ad eū missus ē petrus vt baptizaret eū. **S**ed si hō negligit bñ opari in pcto exīs ut mlti stulti faciūt dicētes. qd qd

XCIII.

mibi prodest bene opari. tunc tens derelinquit eum. Et sic patet tertium et consequenter totum de euangelio.

De' epistola. Sermo. xcij.

Ste et desi. car. non pfi. **Gal. v.** Secundū q̄ dicunt sancti et philo. et qd oculū p̄z hō cōstat ex aīa et corpe. **E**t iō h̄z i se duas vitas et naturas. sc̄ carnalē et spī ritualē. **I**n vita aut spūali rō ē dīa. q̄ ipaz di rigit et gubernat. Comitant etiā eam oēs virtutes et dona spūsancti. habitat etiā de⁹ ī itali vita p̄ grām. **P**rouer. viij. Delicie m. es. cuz si. bo. Et q̄ talis vita est vita dīna rōnalis et ordiata vītiosa et ḡtiosa. optet necessario q̄ habeat optimos fruct⁹. Ecōtra vita carnalis est sine regimē rōnis et sine virtutib⁹ et donis et ideo est vita deordinata bestialis vīcosa et deo et sanctis odiosa. **E**t ideo optet q̄ hēat pessimos fructus. **E**t iō aplus in p̄nti epistola ad vitā spūalem nos hortat carnali repudiata vita cū fructib⁹. **I**n q̄ quidē ep̄la q̄tuor facit. **P**rimo ad vitā spūalem nos hortat carnali repudiata et hui⁹ rōem assignat ī p̄. epse. **S**ecundo malos fruct⁹ siue opa vite carnalis ppter q̄ hō a regno dei separat enumerat ibi. Manifesta autē opa carnis q̄ sē forni. **Z**C Tercio vite spūalis fruct⁹ et eoz utilitatē recitat et assignat ibi. **F**ructus aut spūis est car. gan. par. **Q**uarto ostēdit q̄ oēs veri xp̄iani vitā carnalē abnegant ibi. Qui autē sunt xp̄i car. suā crū. **P**riū ergo aplus ad vitā spūalē nos hortat dī. Spū abulate. i. ī doctrīa spūali q̄ ē ap̄lica. **E**t hui⁹ rōz assīgt duplice. **P**rima ē q̄ talis abulatō valz p̄cūpiāz carnis que inordinatē appetit delectabilia sensus. **Z** est. Desideria carnis nō p̄sicietis vt i peccatum mortale nō ruatis. et nō dicit. nō habebitis. q̄ hoc est impossibile optet em̄ desideria carnis habere et in eis saltem venialiter peccare. **Ecc. xvij.** Fili post cōcupiscētias tuas non eas. **E**t q̄ posset aliq̄s dicere. est ne aliq̄ rebellio in hōe inter carnē et spūm. **R**ūdet q̄ sic immo magna. q̄ caro cōcupiscit aduersus spūm id est aduersus ea que rō homis sc̄ūsc̄ti grā informata et illuminata dicit esse facienda. **D**icit autē caro cōcupiscere sic auris dicit audire et oculus videre. **A**ima ergo vel hō p̄ carnez cōcupiscit sic p̄ oculū videt. h̄z autē ī aīa talem.

In anno factū in ep̄la

malam cōcupiscentiā a carne et in carne ppte
rea caro cōcupiscere dicit. Spūs autē cōcupi-
scit aduersus carnē.i.aduersus ea que caro in
ordinate appetit. et hec duo in homīe repu-
gnant. et sibinuicē aduersant nec cōueniunt.
Et ideo homo nō potest libere agere qd vult
quia si vult agere opa spūalia caro retardat et
resistit et offerēdo delectatōem abducit eum
et retardat eum. **S**i atq; vult opari opa carnis
spūs et ratio obsistit ostēdens p rōem q talis
operatio ducet eum ad malum finem et tor-
mēta inferni. **E**t sic patet q in natura homīs
cōtinua pugna cōsistit. **R**o. vii. **V**ideo aliaz
legem in mē.m. repug. le. men. mee. **V**idef er-
go ex hoc q deus institutor nature ordinante
rit eam male. **A**d hoc dicendū q deus nō sic
ordinavit natūrā immo in magna pace crea-
vit homēm. **D**sal. In pace factus est loc⁹ eius
Sed statim postq; fecit homo guerram cum
deo. cōtemnēdo mandatū ei⁹ et hō sensit hāc
guerrā in se inter aīam et carnē. **H**sensit etiam
guerram cū omīb; creaturis. **S**ecunda ē ra-
tio quare bīm spiritū ē ambulandū. q si spū
ducemī nō estis sub lege. sc̄z timoris que ē lex
seruorū. sed estis sub lege amoris et libertatis
q est filiorū dei. **R**o. viii. Qui spū dei agūtūr
bi filiū dei sunt. **L**oz. iij. **U**bi spūs dñi ibi li-
bertas. **I**bi. **J**usto lex nō ē imposta. quia
vt dictū est in pcedenti epistola. lex ppter trās
gressores posita est. **Q**ui autē ducunt a spū
sancto nō transgrediuntur. et ideo nō sunt sub
lege. Optimū est ergo bīm spūm ambulare exq; homī liberat a lege seruitutis et ponit sub le-
ge amoris. q ex hoc magnū cōmodū puenit
homī qd est. **N**az ex quo ex amore operatur
omīa tempa sunt ei leuia. q amor oīa grānia
facit leuia. **M**ath. xij. **T**ugum em̄ mēu suave
est sc̄z amāti. **M**oraliter ergo videndū est
circa hoc primū membrū in quib; cōsistat vi-
ta spūalis cōtra quā caro pugnat et in quib;
cōsistat carnalis cōtra quā spūris pugnat
D Circa primū nota q vita spūalis in du-
obus cōsistit. **P**rimo i vere fidei receptōe
Fides em̄ est fundamentum in vita spūali. **J**
Loz. iij. **F**undamentum autē aliud nemo po-
test po. ppter id qd positum est xp̄c hiesus. id
est fides de christo hiesu. quia i christo hiesu
tota stat fides. **O**poret enim credere q chri-
stus hiesus sit verus deus et verus homo cre-
ator celi et terre. et q sit remunerator bonorū.
et punitor malorum. et omīia alia que fides

catholica tenet. **H**eb̄. xj. **C**redere em̄ oportet
accidentem ad deum quia est et inquirentibus se remunerator sit. **S**ecundo cōsistit
in vere fidei et aliarū virtutum actōne. qd quā
to homini infunditur fides. infundunt om̄es
alie virtutes. **E**t ideo oportet q agat bīm fidē
et alias virtutes quas recepit. als in eo fides
et virtutes essent frustra et melius nō esset ha-
bere. **J**ac. ij. **O**stende mihi fidē tuam ex ope-
ribō. **I**tem oportet q spe recte vtatur. quod
tunc est quādō non in statibus et dignitatib;
mundi vel diuitiis vel amīcis ponit spēm suā
sed in solo deo. **H**iere. xvij. **B**enedictus vir
qui confidit in domino et erit dominus fidū
cia eius. **I**tem oportet q caritatez habeat or-
dinataz. qd tūc ē quādō deū sup om̄ia diligit
sicut dantem sibi esse cōseruantem in esse. re-
dimēta a malo esse et donātē optimū esse sc̄z
vitam eternā. **L**uc. x. **D**ilige dominū deū tuū
ex toto corde tuo. **S**imilit tunc est qn animā
suam post deū sup oīa diligit et eius misereſ
Eccl. xxt. **M**iserere aīme tu. pla. deo. **S**imili-
ter debet diligere. p̄ximū sicut seipm id est ad
quod seipm sc̄z ad gratiam in presenti et glo-
riam in futuro. **I**tem oportet q prudētia
tur in factis suis. non prudētia carnis q mors
est aīme et inimica est deo et legi dei non ē
iecta. **R**o. viii. sed prudētia spūs que est vita
et pax. que cōsistit in memoria p̄teritorū
scilicet malorum que tens intulit peccatorū
bus et p̄teritorū bonorū que deus cōtu-
lit iustis. vt ex mblis terreat et caueat et ex
bonis alliciat et diligat. **C**ōsistit secundo in
dispositōne presentium vt homo facta sua or-
dinat ad bonum finem et viuat bīm rationem
et prudenter dispensat bona sibi collata a do
Math. xxv. **E**uge serue bone z. **C**ōsistit ter-
cio in cautela futuromalorum. vt scilicet
sic agat ne mala future vite incurrat. quia om̄es
hōs manifestare oportet ante tribunal cri-
sti vt referat vñusquisq; propria opera pro-
ut gessit. siue mala siue bona. **S**ecunda **C**ox-
thiorū. v. **E**t quid prodest homini si vni-
uersum mundum lucretur anime zō siue de-
trimentum patiatur. **M**athei. xvij. **I**tez oportet
q in prosperis que tens homini confert
temperantia vtatur. vt in parcitate viuat ne
caro lasciviat et rebellet anime. **E**t ideo oportet
esse temperatum in cibo et potu. **T**empe-
rate etiā acquirat diuitias et temperate vita-
tur acquisitis ne ad inopiam vergent. **Q**uiā

Vita spūalis cōsistit in duob;

Berimo

.XCIII.

ut dicit Eccl. xl. Nihil est moris quod indigere
Item prouerb. xxx. Diuitias et pau. ne de. m.
sed tam. vic. m. tn. ne. Tempate etiam vta bo-
noribz et dignitatibz ne in ipis supbiat et pro-
ximū offendat. Quia ut dicit Eccl. xxviiij.
Nibi heri tibi bodie. Sicut fecisti mihi fiat
tibi. Itē oportet qd i aduersis que homo pa-
titur fortitudinem assumat. ne qd impatientia
frangat ut patienter sustineat dispendia re-
rum et glōne. que deus permittit homi eueneri
in bonum suū ut scz in ipsis purget. j. Pef. j.
Modicum nūc si cōtristari oportet in varijs
temptationibz ut probatio fidei vestrē multo
piosior; sit auro quod pignem probat. Hie.
Quod formax auro. qd flagellum grano. qd
lima ferro hec tribulatio viro iusto. Hac for-
titudinem habuit iob in aduersis que deus ei
eueneri permisit. Ultimo oportet qd iustifi-
uat et quo ad deum. et quo ad seipm. et qd ad
proximū. Quo ad deū ut mādata eius obhuet
ei debitā reverentia exhibeat sicut dño. et om-
nia ab eo recognoscat. Hec omnia seruare su-
ma iusticia est. Quo ad seipm ut aīma domi-
netur et caro seruiat. qd magna iusticia est. ut
aīma sponsa dei lumine ratōnis insignita virtu-
tibz illustrata. et tonis spūsancti exaltata do-
minet carni ancille neḡ de luto formata. que
est saccus sterco. et cibz vermu. et tandem i
cinerem renversura. Magna etiā iusticia est ut
homo puniat carnē suam que eu3 ad malum
incitanit. et inimicicias in bello spūnali cōtra en
exercuit sicut occultus hostis. Quo ad pri-
mū ho ut eum nō decipiatur et ei fidem huet
et breuiter quecūqz vellet sibi fieri debet. pri-
mo facere. et quecūqz nollet sibi fieri nō debz
pximo inferre. Et hoc est valde iustuz. Mat.
vij. Quocunqz vul. vt fa. vo. ho. et vo. faci. il.
Et sic p̄z qd vita spūalis cōsistit in receptione
virtutum et bono v̄su eānū. Vita aut car-
nis in operibz carnis cōsistit que statim pate-
bāt. Et sic patet primū. Secūndo enumēat
malos fructus. sive mala opa vite carnis. Et
ponit. xvij. differētias operū carnis. ad quas
vult qd omnes alie reducant si plures inueni-
tur. Et attēde qd ut dicit Aug. nō hec omnia
que hic enumerat esse opera carnis. ad volu-
ptatem carnis p̄tinent. sed vicia sunt aīmu ut
inimicicie. ire. rixē et similia. Credere etiāz om-
nia mala accidere aīme ex carne erro. est. Nō
em omnia vicia vite inique attribuēda sē car-
ni. ne ab his omnibus mādemus dyabolū qui

carnem nō habet. sed carnis nomine totū bo-
minē significauit. Sed pro tāto vicia carnis
dicunt. qd homo vivendo fm carnem in hec
vicia incidit. Numerus autem ipoz sic acci-
pitur. ¶ Primo em̄ ponuntur quatuor opera
ad que voluptas carnis instigat quest̄ mai-
oris infamie et minoris culpe scz fornicatio. im-
mūndicia. impudicicia et luxuria. Fornicatio di-
cit ipm opus luxurie cu3 semia nō vrore. Im-
mundicia dicit opus luxurie cu3 masculo vel
quocunqz alio pretermulierez. Impudicicia
ho dicit impudicam vitam que potest eē int̄
virum et vroxem. ut qn̄ vir effrenate vtitur
vroxem. Luxuria aut dicit ipm habitū malum
quē homo p multas fornicatōes acq̄sivit. vn-
de luxuriosus dicitur qui ex malo habitu in-
clinatur vebemēter ad opa carnis et vult ea
p̄ficere. ¶ Secūndo poit. xj. alia opera qd pce-
dunt a quēsa volūtate a dyabolo instigata
et morta. que sunt minoris infamie. sed maioris
culpe. Quorū pumū scz ydolorum seruitus
de directe cōtra deum qn̄ scilz honor soli deo
debitus creaturis exhibetur. Alia ho decem
sunt cōtra proximū que sunt beneficia ut quā
do mōis alicui per venenum procuratur vel
simili modo. Inimicicie ut quando quis odit
et persequitur alium. Contētiones. id est pu-
gne verborum. emulationes. ut quando duo
ad inimicē contendūt ire. id est subita tempe-
stas aīmi et furor mētis. Rixē ut qn̄ ad inimicē
se p̄cutiūt. Dissētiones ut qn̄ sunt ptes in po-
pulo. vel scisma i ecclia ut fecerūt dathan et
abyō. Secte qd grece dicūt hereses qd sunt in
confessiōe error. Inuidie de alienis boīs. Ho-
mocidia qn̄ in iuste bō occidit. ¶ Tercō poit
duo alia opa ad qd inclinat voluptas et necessi-
tas. Et ideo sunt et minoris culpe et minoris in-
famie. que sunt ebrietates. i. cōtinue potatio-
nes et comesatōes. i. supflue et assidue come-
stiones. sic dines epulo faciebat. qd epulabat
q̄tidie splēdide. Et his silia qd pdico vobis si
cūt pdixi. scz ad ro. qm̄ qui italia agn̄t regnum
dei nō cōse. sed in infernū demergēt. Math.
xxv. Discedite a me malig. in ignē eternū. Et
sic patet secūndū. ¶ Tercō enumerat fructus
vite spūalis et eōnū utilitatē assignat di. Fruc-
tus aut spiritus. D Abi nota qd ponit
xij. fructus vite spiritualis. quoqz primē cari-
tas. que p̄nt est primē fructē ipa vita spūal.
Est em̄ caritas cōiunctio aīme cu3 deo qd ē vita
aīme. sicut separatio aīme a deo ē mōs. Augu.

57

Ponit 12. fructu. 10. f.

Vera mors est quā homines nō timent. scz se-
patio aīme a deo. Caritate amātur que amā-
da sunt que si habeat sequit gaudium. Et iō
secūd⁹ fruct⁹ ē gaudiū qđ ē coniunctio cōue-
nientis cū pueniente. scz aīme cum deo p gra-
tiam et potētiārī aīme cum virtutib⁹ et donis
spūssancti. et tunc in homīe est verū gaudiū.
In peccatore ḥo vīi talis cōiunctio non est
nō potest esse verū gaudiū. sed vanum et ma-
lum. Aug. Quid est seculi gaudiū nisi nequi-
cia impunita scz luxuriari. spectaculis vagari
ebriositate ingurgitari. et turpitudine fetere.
et nil pati malum. Sene. Fundamentū bone-
mentis est nō gaudere vanis. ad summā que-
nit qui scit quo gaudeat. ¶ Terci⁹ fructus ē
pax. scz pax pectoris ad deū et pax temporis
ad proximū. Jobā. viij. Pacez relin. vo. pa-
me. do. vo. Ro. xij. Si fieri potest q̄ ex vo. est
cum om. ho. pacem ha. H̄z pax nō adest pec-
catorib⁹. q̄ nec cum deo nec cum proximo pa-
cem habet. ysa. xlviij. Non est pax impijs di-
cit dñs. Et nota q̄ hi tres fructus pfecte ha-
bebunt in patria. In via aut̄ impiecte habē-
tur. Item nota q̄ hi tres fruct⁹ pfectiunt aīam
q̄tum ad vera mala et vera bona. q̄ vera ma-
la scz peccata excludūt ab aīma. et vera bona
scz virtutes et dona ponunt in eam. Tres ḥo
fructus sequētes pfectiūt hōiem q̄tum ad ma-
lum pene. tr̄b⁹ em̄ gradib⁹ ascendiāt ad h̄z q̄
aliquis pfecte se habeat ad malū pene. prim⁹
gradus est patientia. Et ideo quart⁹ fructus
est patientia que in hoc attendit ut homo nō
labatur in malū culpe. ppter mala pene. q̄ de-
ciuenire pmittit. Patientia aut̄ p̄f̄ haberi p-
fecte. iuxta illud Ps. Turbatus sum et non
sum t̄c. Poteſt etiāz haberi minus pfecte ut
cū quis aliquantulum turbatur. ¶ Quintus
fructus est longanimitas que ē longa expecta-
tio amotōnis maloz que hō patit. vel acce-
ptationis bonoz q̄ sperat. Eccl. i. Usqz in
tēpus sustinebit patiens et postea redditō io-
cūditatis. Hō p̄f̄ pfectere patiens q̄ ad horā
sustinet malū pene exq̄ in hoc nō pſenerat.
¶ Sextus est bonitas que ē quedā dulcedo
animi que facit ut homo nō patiat a malis pe-
ne. nec deducat ab eis ad cōsentendū alicui
malo. qđ fit qn̄ hō h̄z dulcedinē spūssancti
corde ita q̄ dulcedie illa q̄si quadā falsa dul-
torans tribulatōes. Eccl. xxxiiij. Spūs mens
sup mel dulcis. Propter hanc dulcedinem
martires nō senserunt tormenta. sed videbat

eis sup̄ flores ambulare cum incederēt super
carbones ut tiburcius. Tres fructus sequen-
tes faciūt ut homo bene se habeat ad p̄tinū
suum. ¶ Septimus ergo fructus est benigni-
tas que cōſiftit i suor̄ largitōne. Un. i. Cor.
xij. Caritas pa. est be. est. i. larga. dicit gl. Et
super illud ad Ephe. iiiij. Estote inuicē beni-
gni. i. te facultatib⁹ vīis largi. di. glo. ¶ Octa-
vius est mansuetudo que attendit in tractabi-
litate ipsius pſone ut homo sit tractabilis et
sciat alia cōuenire. Quidam em̄ sunt facti sīc
vitrum qđ vix potest tangi habētes illō apo-
stema noli me tangere. Sed q̄ frequēter tra-
ctabilitatē solet comitari pueribilitas ad ma-
lum. Ideo nonus fruct⁹ ponit fides que hic
in hoc attendit ut homo tamē se exhibeat
in ip̄o merito cōfidat. ut cōfidentē in se nō fal-
lat. vel descredo em̄ in aduersis vel refrandan-
do eum in cōmīssis vel alio modo. Quis glo-
sa alio mō videat hic accipere fidem. ut scz fi-
des dicat certitudo de inuisibilib⁹. Tres ḥo
vltimi fruct⁹ faciūt ut homo bene se habeat
circa bona trāitoria quib⁹ vititur. ¶ Decim⁹
ergo fructus est modestia que in hoc attendi-
tur. ne in vīu tempaliū q̄tum ad quantita-
tem curet. ut homo de tpalib⁹ nec nimia pos-
siderat. nec nimia appetat. i. Thib. vij. Habētes
alimēta et qui. te. b. cōtē. simus. ¶ Undeci⁹
fructus est cōtinētia que in hoc loco attendi-
tur ne homo qualitate rerū sensibiliū seduca-
tur ut bibulus seducit dulcedine vīi. et gu-
losus dulcedine boli. ut vir dulcedine vīoīs
Hic fuit seducta mater nostra ena que vidēs
pomū quod effet pulcrū oculis et ad vescen-
dum suave. accepit et comedit deditq̄ vīo
Sene. ij. Sene. Palatum tuū famēs excitet
nō sapores. ¶ Duodecimus fructus est casti-
tas que i hoc loco attēdit ut ad supīmū fines
vīs tempaliū referat. Aīma em̄ est sponsa
dei. nūc ḥo sibi missi a sponso suo sunt bona
pſentia ad nunciandū aliquid ei de potentia
sapia. et bonitate spōsi suīt p̄ hoc in ei⁹ amo-
re ardescat. Aug. Dñe celū et terra. et mare et
omia que i eis sunt vīndiq̄s dicūt mībret amē-
te. Aīma em̄ q̄ nūcios amplectitur p̄ sponso
adulteriū spūnale pmittit. Un̄ cōtra castitatē
de qua hic agit facere vider. ¶ Ultimo ḥo
addit quādā vīlilitatē di. Aduersus hōmōi nō
est lex id ē qui talia agūt nō sunt sub lege. er-
go sūt filij et si filij et heredes. Ro. viij. Et sic
p̄ terciū. ¶ Quarto ostēdit q̄ oēs ren̄ chū-

Hermo

stiani vitam carnalem abnegat vita spiritu-
li electa d. Qui aut sunt xp̄i z̄c. Q̄bi nota q̄
omnes homines sunt xp̄i triplici rōne. sc̄z ratōe
creatōnis ratōne cōseruatōis. et rōne redem-
ptōnis. Sed p̄ gratie inhabitatōem et māda-
torum impletōem soluz xp̄iani veri sunt xp̄i.
q̄ xp̄c in eis sicut in tēplo suo p̄ gratia habi-
tāt. et ip̄i xp̄i mādata obseruāt. Ceteri em̄ chri-
stiani carnem suam in cruce penitētie crucifi-
gunt. In qua crucifixione omnia vicia enerū-
tur et p̄cupiscētia debilitas. Sic crucifixit car-
nem suam beatus benedict⁹ q̄ p̄ cutis vulne-
ra eduxit a corpore vulnus mentis vt vi. Sie-
gorius in dyalogo. In cruce em̄ omnia vicia
apparent crucifixa et omnes virtutes regnant.
Nam ibi crucifixa est supbia. et regnat humi-
litas. q̄ ibi crucifixus est xp̄c humilis et obie-
ctus. Ibi crucifixa est auaricia et regnat largi-
tas. q̄ ibi xp̄c ad vnum verbū dedit regnū
eternū latroni. Ibi crucifixa est gula et per
consequēs luxuria. et regnat tempantia et ca-
stitas. q̄ in eo crucifixus est xp̄c famelicus et si-
tibundus. Ibi crucifixa est ira et regnat man-
suetudo q̄ in ea crucifixus est xp̄c totus man-
suetus dicens. Pater igno. il. q̄ nesc. quid fa.
Luc. xxiiij. Et breuiter discurre p̄ singula et in
uenies omnia vicia crucifixa in cruce et oēs vir-
tutes maxime regnare vt dicit Aug. Et quia
veri xp̄iani christū sequuntur in cruce peniten-
tie. ideo in ea omnia vicia crucifigūt. Balla. ij.
Christo cōfixus sum cruci. Mat. x. Qui non
accipit crucem suam et sequit me nō ē me di-
gnus. Et sic patet quartū.

¶ Dominica decimaquinta de euāgeliō.
Hermo. xciiij.

Nemo potest du-
obus dominis seruire. Math. vj.
Euāgeliū hodiernū non ē hi-
storiale sed est totū doctrinale et cōtinet altaz
et utile et necessariā doctrinā tam in principio
q̄ in medio et in fine. In quo quidē euāgeliō
xp̄etria facit. Prīo ondit q̄ singulare seruiti-
um qd̄ deo debem⁹ nō possumus deo et alijs
creaturis insimul exhibere. In p̄incipio euā-
geliō. Secūdo a nobis supfluā curā rerū tpa-
lum nitē amouere ostēdens p̄ rōes et exēpla
q̄ deus in necessarijs nobis nō desinet p̄uide-
reibi. Tō dico vobis ne solicii sitis aīme vīe
qd̄ man. Tercio ostēdit qd̄ in totāvita nostra

XCIII.

querere debemus et ad quē finē opa m̄ra pri-
cipaliter ordiare ibi. Querite p̄imū regnum
dei. et iiii. ei⁹. ¶ Prīmo ergo ostēdit q̄ singu-
lare seruitū quod deo debemus nō possum⁹
alicui alteri simul impēdere d. Nemo potest
duobo dominis seruire. sc̄z inter se differenti-
bus. Criso. Duos aut̄ dicit qui contraria in-
iungunt. Concordia em̄ multos vnum facit.
Aut em̄ vnum sc̄z dyabolū odio habebit.
quia odibilis est. et alterū sc̄z deū diligat et tūc
rectum erit seruitū et dignam vita eterna.
Aut vnum. sc̄licet d̄yabolū sustinebit. Aug.
Nō quidē diliget. nemo em̄ dyabolū diligit
s̄ sua cupiditate uniplacat⁹ pat̄it en̄. vt si quis
alienē ancille cōiunct⁹ p̄p̄t suā cupiditatē dū
ram patiat̄ hūtitē etiā si nō amat illū c̄ancil
lā diligat. et alterp. s. deū cōtēnit. Aug. Nūqd
deū odio hēbit. null⁹ em̄ p̄scia deū odiſſe po-
test. Idē in retractatōe eiusdē dicti sc̄z q̄ nul
li⁹ cōscia deū odiat. Nō video fuisse dicēdū.
q̄ null⁹ cōscia deū odiat. Mult̄ em̄ sunt de
q̄b̄ scriptū est. Supbia eoz q̄ te oderūt ascē
dit sp. Ad hoc dicēdū q̄ nulla creatura odiſſe
deū affectu et si effectu. nec etiā dyabol⁹ odiſſe
deū inqntū de⁹. sed inqntū puniēs ē. sic latro
nō odiſſe iudicē inqntū hō sed inqntū iudet et
vindex. Sic ergo sustinēdo dyabolū. i.e⁹ sug-
gestiones et tēptamēta recipiendo et faciendo.
et cōtēnēdo deū in p̄ceptis suis. tale seruitū
erit puerum et iniquū et dignū morte eterna
Et q̄ b̄ dictū generale de duobo dñis dē deo
et dyabolo sicut expositū est intelligat. Sbdit
specificās hoc et dic. Nō potestis deo huire et
mā. Māmona vt dīc glosa ē nomē demois q̄
pest diuitijs. nō quidē q̄ i ei⁹ ditōe sint. sed q̄
laqueis diuitijs vītis ad decipiēdū. Cris. Nō
soli in hoc nocet diuitie q̄ latrones p̄tra nos
armāt et intellectu obtenebrāt. sed q̄ a serui-
tute dei nos expellit in suā captiuitatē. Idō
qui vult deū amare necessariū ē vt odiat diui-
tias. Et q̄ vult auaricie mādata facere. ncce
est vt cōtēnat mādata dei. Māmona etiā vt
dīc Hiero. syra lingua diuitie nūcupat̄. Au-
diat ḡ hoc auar⁹ q̄ cēset vocablo xp̄iano. nō
posse simul diuitijs xp̄oq̄ seruire. Et tamen
nō dīxit q̄ b̄ diuitias sed q̄ seruit diuitijs. q̄
em̄ diuitijs seruns ē. diuitias custodit vt ser-
uus. q̄ aē hūtitis excutit iugū distribuit eas
vt dñs. Aug. Qui ḡ seruit māmone. i. diui-
tijs. illi vītis seruit q̄ rebo istis terrenis merito
sue p̄nitatis p̄positus p̄inceps hui⁹ seclī a dō.

*LXXX de Gen. nec p. 20
f. 117 v. 2. dia. b.*

mino dicit. ¶ **N**ota autem circa hoc membrum primum quod quis hoc dictum nemo potest dubio dñis seruire principaliter videat intelligi de deo et dinitijs. tamē potest optime exponi de quatuor scz de deo et dyabolo. de dinitiarum cupiditate et caritate. de anima et corpore. et de mundo et de xpiana religione. ¶ **D**ixi inquit exponit de deo et dyabolo. nemo enim potest deo et dyabolo suire. propter quinque. ¶ **E**t **D**ixi propter vestium ministrorum xpi preciositatē. omnes enim ministri dei habent preciosissimas vestes aī me. Propter vle. **S**tragulata vestes se. si. bis. et pur. m. eius. **V**estis stragulata. id est varia est vestis virtutē et tonoz spissantici xpianus induit in baptismo. p. quā fit innocens et mundus et virtus sanguinis xpī tunc ei applicatur. Et hoc est quod sequitur. **B**is. et pur. indu. eius. **V**isus est alba et munda. et purpura rubea sanguine. conche tincta. **C**an. v. **D**ilectus meus candi. et rubi. **H**oc figuratum est. **E**xodi xxviiij. vbi dominus mandauit moysi et aarō quando ministrarent deo deberet induere vestes preciosas in quibus lapides erant preciosissimae sculpti et similiter omnes levite deo ministrari in tabernaculo debebāt vestibus preciosis in domini. **D**yabolo autem nullus potest seruire in veste preciosa anime. quod statim quod incipit aliquis dyabolo seruire exiit eum predicta veste et induit vestem pānosam et vituperabilem. et efficitur vir cōfusus valde. **D**electat enim dyabolus in luto. sicut porcus. et non vult ut apis in floribz cōmorari. **A**nde etiam in porcos roganit mitti expulsus ab hoīe. ut patet Mat. viij. **H**oc fuit figuratum in ambasatoribz et nuncius dauid qui ierunt ad cōsolanduz regem amon super mortem patris. quibus fecit medias barbas radi et prescidi vestes usq; ad nates et fuerūt viri confusi turpiter valde. **R**eg. x. **S**imiliter fratres ioseph statim ut peruenit ad eos exuerunt eum tunica polimita et talari. **S**ic faciunt demones servitoribz suis. **S**ecundo propter mundicie ministorum diversitatem. Deus enim requirit in ministris suis solam mundiciam cordis et mentis. **P**sal. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat et de mundicia corporis non curat. **H**ic cadit exemplum de galla filia cōsularis. que nisi acciperet virum haberet barbam in dialogo est. **D**yabolus autem in ministris suis vult immundiciam cordis et mentis. De corpos vero mundicia multum curat. quia quod pul-

critudinem multos peccare facit. **G**ap. xiii. **C**reature dei in odium facte sunt. et in temptationem animae hominum et in muscipulam pedibus insipientium. ¶ **T**ercio propter ministros dei generositatem. Nam omnes ministri dei sunt filii regis eterni. **J**ob. iiij. **C**arissimi filii dei sumus. sed nondum apparuit quid erimus. et ideo omnes sunt reges. Propter quod dicit **G**regorius quod seruire deo regnare est. **M**inistri autem dyaboli omnes sunt spurii et servi vilissimi peccatorum. In omni enim peccato mortali anima cum dyabolo mechatur propter quod homo efficitur spurius dyaboli et seruus peccati. **J**ohannis. viij. **C**los ex patre dyabolo estis. **I**bidem. Qui facit peccatum seruus est peccati. ¶ **Q**uarto propter materie in qua ministrant diversitatem. nam omnes ministri dei ministrant ei in luce et in operibus lucis scz in opibus virtuosis. et in iustitia et sanctitate. **L**uce. j. **S**erviamus illi in sanctitate et iusticia. **M**inistri autem dyaboli ministrant ei in tenebris. et in operibus tenebrosis scz in operibus peccatorum que in tenebris sunt. et ad tenebras ducent. quia omnis qui male agit odit lucem. **J**ohannis. iiij. ¶ **Q**uinto propter ministros xpi concordiam et pacem. nam omnes ministri dei sunt uniti caritate. et per consequētus humiles et pacifici. **J**ob. xxv. Qui facit concordiam in sublimibz suis. **P**salmi. Non habitat in medio domus mee qui facit superbiam. **M**inistri autem dyaboli non sunt in caritate uniti. sed sunt divisiti et discordes. **A**nde proprii et speciales ministri dyaboli sunt homines pugnales scilicet guelli et gebellini. albi et nigri. **L**u. xi. Qui non colligit mecum dispergit. **N**ullum opus est ita dyabolicum sicut scisma in ecclesia et divisione in populo. ¶ **S**ecundo expoī potest de dinitiarum cupiditate et caritate nemo potest enim dinitijs et caritatē seruire propter quinque. ¶ **N**am propter quinque dicit cupidus vel auarus seruire dinitijs que ad seruum pertinent propter quod dicitur seruus dinitiarum que omnia aduersantur caritati. **D**rum est quia cupidus custodit dinitias ut seruus. et non distribuit eas ut dominus non enim habet super eas potestatem nisi sicut seruus. **E**cclēsia. vij. Est aliud malum quod vidi sub sole et quidem frequens apd homines. vir cui deus dedit dinitias et substantiam et honorem et nihil deest anime sue ex omnibus que desiderat. nec trahit ei de.

Bermo

potestatem ut comedat ex eo sed homo exēneus vorabit illud. Quia ut dicit Bern. Si interrogetur auarus. Nonne bonum est dare diuitias pituras. et recipere in eternum manus. dare substantiam talem et recipere regnum eternum. Respōdebit q̄ sic. Et si iterū petat ab eo. quare hoc nō facis. dicit quia nō possū quia nō habeo gratiam largiendi. Avarus ei nō pōt p̄pria largiri. Caritas autē benigna est id ē larga egenis et p̄pria facit cōmunia. ut dicit Aug. Secundum ē q̄ avarus totū tempus suum et totam vitā suam p̄sumit in p̄gre gatōe diuitiarū sicut serinus i obsequio domini sui. Serinus em̄ non laborat sibi sed domino. q̄ ut dicit p̄bs. seruus nō ē causa sui s̄ domini. Sic avarus nō laborat sibi. quia homo extraneus vorabit illud. nec ē causa sui s̄ diuitiarum. Unde avarus aranea p̄patitur que se eniscerat ut capiat vnam muscas. Ps. An ni nostri sicut aranea me. Caritas autē p̄ om̄e tempus dispergit et dat paupibus. Ps. Dispergit dedit paupibus. Prover. x. Alij diuidunt p̄pria et diutores sunt. alij rapiunt nō sua et semper in egestate sunt. In qua dispersiōe caritas nō p̄sumit sed augetur. Tercius ē quia avarus habet diuitias seiō cariores. sicut serinus dominū suum seiō reputat cariorem. unde sicut serinus omnia bona domus et p̄ciosiora que habet dat comedere domino et ip̄e comedit viliora. et bonas vestes emit domino. et ip̄e induit viles. sic avarus omnia bona vendit ut augeat pecuniam. et ip̄e p̄medit peiora. et qđ peius ē animam suam p̄ pecunia vendit. Eccl. x. Avaro nihil ē celestius. Hic em̄ animā suam venalem habet. Caritas autē nihil p̄ciosius reputat se. Sap. vi. Nec compa. il. la p̄cio. quoniā omne au. in cōp. il. ar. est ext. Imo omnia alia dicit nihil eē et nihil vale re sine se. i. Coz. xiiij. Si linguis bo. lo. et an. ca ri. aut nō ha. nihil sum. Quartum est quia avarus obedit p̄ omnia diuitias sicut seruus domino ut. Mathei. viii. Dico huic vade. et vadit. et seruo meo fac hoc: et facit. Et magis obedit avarus diuitias qđ dō. Nam deus mādat nō fenerari. nec inimicē lucrari nec pro pecunia lucranda vel acquirenda falsum dicere vel derogare. Totum autē p̄trarium dicit pecunia cōgreganda. Unde super hoc loco dicit glo. seruire pecunie deum negare ē. Et ab aplo avaricia dicitur ydolor̄ seruitus. q̄a avarus derelicto deo. totā spem suam et amo-

.XCIII.

rem ponit in pecunia di illud Eccl. x. Pecunie obediunt omnia. Caritas autē super omnia diligit deum. et eius mandatis obedit. nec p̄ aliquare a deo separāt. Ro. viij. Quis nos separabit a caritate xp̄i. q. d. nihil. ¶ Quinque ē quia avarus nō ē heres diuitiarū sicut serinus nō hereditat bona domini sui. Job. xxvij. Dies cum dormierit nihil. se autē. Caritas autē manet cum homine in eternū. i. Coz. xiiij. Caritas nūq̄ excidit. Propter hec quinq̄ nullus pōt caritati et diuitias seruire. Et attende q̄ licet homo nō posset diuitias seruire caritatem habendo. pōt tamē eas cum caritate poscidere. ut abrahāz dauid. Quod pōt fieri tripliciter. Primo quādo homo tenet diuitias ad honore tei. ut pontifices et prelati qui magnas diuitias habent. et augment patrimonia ecclesiarū. Ps. Gloria et diuitie in domo ei. Secundo quādo homo tenet et p̄gregat diuitias sibi et posteritati sue. ne furetur et mendicet: sed vivat ad honorem dei hī statū suum et deinde i p̄is pauperibus benefacit hī qđ pōt sicut abraham et alijs patriarche suis filijs thezaurizauerunt. Tercio quando homo omnes diuitias suas distribuit pauperibus. et ad pias causas. Et iste modus est perfectorum. Math. xix. Si vis p̄fectus cē vade et vende omnia que habes et da pauperibus. ¶ Tercio pōt exponi de anima et carne. nemo em̄ potest anime et carni insimul seruire. quia ut dicit apls ad Gal. v. Caro p̄cupisit aduersus spiritū et spiritus aduersus carnem. Hec em̄ sibiūnicē aduersantur. et cum sint contraria sicut opa vtriusq; ut in p̄cedenti epistola patuit nullus pōt vtriusq; huire. Caro em̄ ē ancilla nequā que statim q̄ ei aliquātulū servit. p̄ternit in dominam suam. s. in animam. Hoc fuit figuratum in agar ancilla sare que statim q̄ sara seruivit ei dans eam viro suo uxorem et cōcepisse se videns despexit dominam suā. ut patet Gen. xvi. ¶ Quarto pōt exponi de mundo et xp̄iana religione. multi c̄i credunt se posse seruire mundo et vt veri xp̄iani vivere. qđ falsum ē. iij. Regū. xvij. Usq; claudicatis in duas ptes. Eccl. ij. Ut peccatorū terram ingredienti duab̄ vñs. Undus em̄ sibi requirit sernirū in gaudio et leticia et honoribus et diuitias et p̄spēritate multa. et qui hec nō habet spernitur et abiicitur. Christiana vero religio vult sibi seruire in lamēo pnie. et p̄temptu honorū. in dispersione diuitiarum.

in infirmitate et adūitate. Quia ut dicitur. Hiero. Non est christiane dignitatis in temporalibus prosperari. Et que hec temporalia spernunt christiana religio recipit leta facie dices eos beatos esse. Matth. v. Beati pauperes spiritu. Et sic patet primum. Secundo remonet a nobis superflua cum rerum rerum temporalium ostendens prepones et exemplum quod de necessariis nobis prouidebit dominus. Ideo dico vobis ne solliciti sitis animi. ve. quid mā. Cris. Non hoc dicit quod anima indigeat cibo. incorpoream enim est. sed huius communem proutudinem locutus est. Anima enim non potest morari in corpore nisi eo cibato. Vel anima pro animali vita positam est ut dicit Augustinus in illud. Anima eius in sanguine est. id est vita animalis. Neque solliciti sitis corpori vestro quid induamini. Principium temptationis avaricie est esse sollicitum de necessariis corporis. quia ut dicit Gregorius primo dyabolus sollicitat querere necessaria. postea superflua. Hiero. Precipitur ergo nobis ne solliciti simus quid comedamus. ut si ne cura temporalium retrahamur ab eternis. sed quia in sude re vultus preparamus nobis panem. ergo labor exercendus est. sollicitudo tollenda que mentem perturbat dum timet ne aut possessa depercant aut elaborata non contingant. Non enim anima plus est quam esca est. Hic probat infelicitum sum quod deus necessaria nobis prouidebit. Et ponit ad hoc quatuor rationes. Prima est a maiori ad minus ascendens. quia si deus quod magis est nobis tribuit. sciam et corpus. multum magis quod minus est tribuet. sciam et vestimentum. sicut qui donat equum donat et frenum Hieronimi. Qui maiora prestat utique minora perstat. et in promissis veritatis nemo dubitet. quia si non sumus digni talia accipe tamen deum talia dare. Hic cadit exemplum alexandri qui petenti sibi dari unam domum dedit civitatem dei. et si non decet te talia accipe. tamen decet me talia dare. Respicite volatilia celi. Hec est secunda ratio de minori ad maius ascendens. quia si pater patitur animalia et aues de domo sua. multum magis credendum est quod pascat et nos. Sic deus et pater noster pascat volatilia celi que non laborant neque metent. neque congregant in horrea que deus etiam in seruitum hominum prodixit. multum magis pascet nos quod sumus valde cari ei ut pote care empti. Sumus etiam sine prestatore maioris et pluris precij et reputacionis quam illa apud deum. Crisostomus. Omnia animalia deus propter hominem fecit: hoc enim autem propter se.

Quarto autem preciosior est hominis creationis. tanto maior est domini solicitude de ipso. Si ergo aues non laborantes inueniunt escas. homo non inueniet cui deus dedit et operandi scienciam et fructificandi spem. Est etiam hec ratio exemplum. quia in exemplo volatilium generat nobis spem de necessariis vite. Quis autem vestrum cogitans adiudicere potest ad statuam suam cubitum unum. Hoc est tercya ratio que talis est. Qui dat alicui regali aqua dat ei illa sine quibus res illa nec haberi. nec in usu esse potest. sicut deus qui dat oculum homini dat ei lucem solis sine qua oculus non videt. Omnis autem esca ordinatur ad incrementum corporis acquirendum vel preservandum. Ergo prudenter divina per singulos dies incrementa corporis nostri nobis non intelligentibus operatur. et ad tale incrementum per omnem naturam sollicitudinem nihil possumus addere vel minuere. credendum est omnino et firmiter sperandum. quod eadem prudenter nobis necessaria perabuntur sine quibus ad tale incrementum corporis non possumus pervenire. Hoc illi curaz regendi corporis relinquere. qui id ad hanc mensuram fecit pervenire. Vel potest dici quod hic probat quod talis sollicitudo superflua est. quia sicut ad tale corporis incrementum ad quod vite necessaria ordinantur per nostrum cogitatum et sollicitudinem nihil possumus addere vel diminuere ita per nostrum cogitatum vel sollicitudinem non possumus necessaria procurare quia nisi deus daret operibus nostris effectum et benedictionem suam infundendo aquam. sollem et ventos. et alia huiusmodi faciendo. terra penitus nihil fructificaret ergo ipse facit abundantiam et caritatem. Et de vestimento quid solliciti estis. Hec est quarta ratio sive exemplum quod non debemus esse solliciti de vestimentis. sicut nec de cibis. quia in vitroque nobis non prouidebit. Que talis est. Huius in utilibus rebus quod modico tempore durant divina prudenter mirabiliter operatur conferendo eis pulcherrimum vestimentum. et producendo ad debitum incrementum que tamen non laborant ut homines neque nent neque filant ut feminine. quanto magis eadem prudenter nobis nobilibus creaturis ut pote ad imaginem dei factis et invenitum victuris uestes necessario conferuntur. Crisostomus. Hoc autem dicens non opus prohibuit sed sollicitudinem sicut et supra cum de seminatore loqueretur. Est ergo hec quarta ratio etiam exemplum quod docet nos propter ha-

poemt. gen. 7. 10

Berimo

benda vestimentorum lilia agri p̄siderare que
deus mirabilis candore vestit sine sui sollicitu-
dine et labore. ita q̄ salomon qui fuit sup̄ om-
nes reges gloriosus. tñ in omni glia sua tā po-
tentie et sapietie et divitiaruz nñq̄ fuit sic glo-
riose et pulcre vestitus. **Glosa.** Que purpu-
ra regum. que pictura textricu pōt floribus
p̄pari. Item ip̄e candor dicitur opimentū flo-
rum sicut dicimus opuit illū robur. **Si ḡ fe-**
nū qđ bodie ē et cras. i. in futurū in cibauz
mittitur. i. in acernum qui habet similitudinē
cibani p̄gregatur deus sic vestit. quātomagl
ros modice fidei. Glo. **P**ermodica fides est
que nec d̄ minimis certa est. **C**arissimi hoc ve-
stimentū nōdum apparet in nobis sed appare-
bit in gloria resurrectōis quando corpora no-
stra incluent candorem sicut sol. **M**athei. xij
Fulgebunt insti sicut sol. **I** Ultimo p̄cludit
dicēs. **N**oli. ḡ soli. ēē zc. **P** **E**t ad h̄ ostē
dendū duas rōes adducit. **P**uma ē ex p̄-
te nostra que ē. quia nos nō sumus vt gentes
que dei. p̄udentiam in rebus humanis nō cre-
dunt. sed omnia credunt a casu et fortuna eue-
nire. **E**t iō sunt solicii necessaria inquirere et
recipe plus debito. **C**riso. **Q**uia in rebus hu-
manis fortunā credunt eē nō. p̄udentiam. ne
q̄ iudicio dei vitas suas gubernari estimat. s̄
incerto duci euentu. iō merito timent et despe-
rant quasi qui neminez habeāt gubernatore. **N**os aut̄ credimus divina. p̄udentia omnia
gubernari. **B**oe. **Q**ui p̄petua mūdiz rōne
gubernas immobilis stabilisq̄ manēs dans
cuncta moueri. **E**t iō in manu dei nos et nrā
cōmittere debemus. **C**riso. **Q**ui aut̄ dei iudi-
cio credit se gubernari escā suam in manu dei
cōmittat. **S**ecunda ratio ē ex pte dei. quia
cum ip̄e sit pater noster et sciat nos omnibus
bis indigere nō poterit nos deserere. **X**risost.
Non aut̄ dicit scit deus. sed scit pater vester.
vt eos in maiorem spez ducat. **S**i em̄ pater ē
nō poterit despicer filios. cū nec homines pa-
tres hoc sustineant. qualis em̄ pater qui su-
stinet etiā necessaria vite filijs nō dare. **S**i at̄
ēēt sup̄flua nō ita oporteret cōfidere. **E**t iō
dixit quia bis omnibz indigetis vt magis so-
licitudinē abiçiamus. **N**otādum aut̄ q̄ p̄
omnia ista verba xp̄c ad duo nos inducit. scz
vt curā sup̄flua tpaalem abiçiamus. et vt de
dei. p̄udentia p̄fidamus. **I** **E**t iō scien-
dum q̄ duplex ē sollicitudo tpalium vna ne-
cessaria ad vitam humanaz que p̄mittit. imo

.XCIII.

p̄cipitur. quia nisi hō esset sollicitus serere tpe
suo mēdicaret et morerer. **P**roner. xx. **P**ro-
pter frigus piger arare noluit. mēdicabitur s̄
estate et nō dabitur ei. **E**ccl. iii. **T**emp⁹ spar-
gendi et tempus colligedi. **Q**uedam em̄ deus
disposuit et ordinavit p̄ nostrā sollicitudinem
fieri. **H**ene. iiij. **I**n sudore vultus tui ve. pa. tu.
Pss. **L**abo. manu. tu. qr. mā. bea. es. zc. **O**m-
nia s̄ que certa et determinata tpa requirunt
debemus solicite suis tpi bus facere et guber-
nare. **E**ccl. vij. **O**mnia tps habent et suis spa-
cijs trāleunt vniuersa. **A**lia ē sollicitudo sup-
flua et que ad nos nō p̄tinet: sed ad teū. **V**n
glo. di. hic. **E**st alia sollicitudo superflua ex vi-
cio hominū quādo fructus et pecuniam plus
q̄ necessariū ē reseruant et dimissis sp̄zialibus
illis intenti sunt. quasi de bonitate dei despe-
rantes. et hec phibetur. **S**i aut̄ aliquis eēt cer-
tus sicut Joseph et terra in sequenti anno vt
vslq̄ ad certū tps nō fructificaret tūc hō pos-
set eē sollicitus p̄ illo tpe et vslq̄ ad illud tem-
pus fructum seruare sicut Joseph fecit. **H**ic
licet de oleo in sequentem annū reseruare. q̄a
olime vt in plurimum vno anno ferunt fructū
et alio anno nō. **S**ed cū terrā deus omni an-
no faciat fructificare. sup̄fluum ē de sequenti
anno cogitare. **Q** ḡ homo dimittat spiritua-
lia vt ire ad eccliam. audire missam et pdicatio-
nem et hm̄i. ppter opa manualia. quia timet
media p̄sumi nisi sic faceret. ista ē sup̄flua cu-
ra de dei bonitate diffidens. **D**ebet ei homo
sperare q̄ sicut deus dat sibi pacem hoc an-
no et sanitatem. sic i sequentibz dabit. **T**er-
cio oñdit quid in tota vita nostra p̄ncipaliter
querere debemus. et ad quez finē omnia opa
nostra p̄ncipaliter ordinare debem⁹ dicēs.
Querite pumū regnū dei. s. p̄ncipaliter om-
nibus terrenis id p̄ponendo. et omnia ppter
illud faciendo. et iusticiaz eius. s. regni que. s. du-
cit ad regnū qr nō omnis iusticia ducit ad re-
gnuz. **M**ath. v. **N**isi abundauerit iusticia ve-
stra plus q̄ scribarū et phariseowz nō intra-
in re. ce. **J**usticia xo regnū ē oia que xp̄t docu-
it obseruare. **E**t hec om. adj. vo. **Glo.** **A**lud
ē qđ p̄ncipaliter datur. **A**lud ē qđ supad-
ditur. quia eternitas debet eēt in intentōe. tē-
poralitas xo in vslu. **A**lia glo. **O**mnia sunt fi-
lioz. **E**t iō hec omnia adhicientur vobis non
querentibus. **Q**uibz si subtrahunt ē ad. p̄-
batōez. vt. s. p̄ patiaz coronent. **S**i xo dant
ē ad grārumactōes et vt p̄ bona dispēsatōez

mereantur. **M**att. xxv. **E**nge serue bone et fide
lis. quia suu. pau. fu. si. super multa te cōstituaz
I Nota ergo q̄ dominus in verbis istis vitā
nostram ordinare intendit. ut ordinate viua-
mus. **L**or. xiiij. Omnia honeste et sūmū ordi-
nem hanc in vobis. **H**ic autē rectus ordo vi-
te nostre ut primum et super omnia deum que-
ramus qui ē regnum dei. **L**u. xvij. Regnum dei
intra vos est. Secundo queramus facere ope-
ra iusta et esse virtuosi. ppter quod puenim⁹
ad regnum dei. **M**att. xj. Regnum celorum
vīm patitur et violenti. i. iusti et virtuosi rapi-
unt illud. Bona autē tpalia nō debemus que-
rere. ppter se: sed ppter bona gratie ut in gra-
tia dei viuamus. et tandem ad bona glie per-
ducamur. Nō em̄ possimus sine vita mereri.
Vita em̄ sine bonis tpalibus pseruari nō po-
test. Et sic patet q̄ bona tpalia ordinant̄ ad
bona gratie et ad bona glorie. Et q̄ psequēs
patet quod hic dicitur. i. q̄ querentibus pri-
mū regnum dei et iusticiam eius omnia tem-
poralia adjicunt̄. quod tripliciter ostenditur
A Primo quia qui habet principale. ha-
bet accessorium. sicut qui habet agrum habet
fructum eius. et qui habet uxorem habet do-
tes eius. Cum ergo ut dictum est bona tempo-
ralia ad bona gratie ordinētur et bona gratie
ad bona glorie. sequitur q̄ qui habet bona glo-
rie habet bona gratie. Est em̄ gloria gratia cō-
summata. et qui habet bona gratie habet bona
tpalia. **M**att. xix. Centuplum acci. et vita
eter. posside. **S**ecundo quia qui querit re-
gnū dei et iusticiam eius ē filius dei filius q̄
est heres partis in omnibus bonis suis. omnia
ergo bona dei habent filij dei. cum igitur om-
nia bona sint dei et a deo. sequitur q̄ omnia. bo-
na sint filiorū dei. Sed in datōne honorum tē-
poralium deus facit sicut bonus medicus qui
subtrahit infirmo multa que ip̄e vellet. q̄ sunt
ei nocina. solum autē ei pcedit illa q̄ sunt ei. pfi-
cua. sic similiter deus facit. **A**ng. Sic celestis
medicus quid nobis daturus ē ad pisolatōez
et qd subtracturus ē ad exercitatōez. Nō em̄
hō sine cā iumento suo cibaria subtrahit. mul-
tomagis deus filijs suis non sine causa tpalia
subtrahit. **I**dem. Cū petitis tpalia. cū mō pe-
tit̄ et cū timore illi cōmittite ut si. p̄sint det. si
autē scit obesse nō det. Quid autē p̄sit et obſit
medicus nouit et nō egrotus. **T**ercio quia
q̄ querit primum regnum dei et iusticiaz e⁹. militat
deo et fit miles eius: sed nemo militat suis sti-

pendijs vñq̄. i. **L**or. ix. Cum em̄ deo milita-
re sine bonis tpalibus nō possim⁹ manifestuz
ē q̄ nobis ea p̄bebit. **A**mbro. Inde cōrum eit
homini curare de cibo vel vestre qui militat re-
gno. nouit rex quomodo militiam suā pascat
alat et vestiat. **H**ic pauit populum suum i de-
serto. xl. annis. sic pauit helyam p cornū mul-
to tpe. ut patet. iij. **R**egū. xvij. Sic etiā modo
iustibiliter pascit omnes seruos suos. Et q̄
pascit pdicatores et minores et alios multos.
nihil habētes nisi ip̄e qui mouet homines ad
beneficiēdūz eis. **I**n fine nota q̄ circa hāc
vitam ordinatam mundus tripliciter errat.
L **P**rimo quia principaliter et sumope bo-
na temporalia querit. i. sanitas. diuitias. ho-
nores et delicias. et secundario et quasi per ac-
cidens querit bona gratie scilicet iusticiam re-
gni. **T**otus enim mundus et clerci et laici vi-
tentur ad predicta bona defluxisse et in eis bo-
num suum p̄stituunt. **P**s. Beatum dixerit
populum cui hec sunt. **S**ecundo quia re-
gnū dei vltimo querit. i. in morte. Quādo em̄
peccator non potest plus vivere. vel quando
credit mortem imminere tunc querit regnum
dei et accipit exemplum a latrone in cruce sed
nō a iohanne baptista qui a cunabulis fuit sa-
ctus. **C**ontra quod nota exemplum de quin-
q̄ virginibus fatuis que petierunt oleum me-
dia nocte. i. imminente morte et non habuerūt
et sic lampades earū sunt extincte et ip̄e exclu-
se sunt a regno. **T**ercio quia querit regnum
dei sed non iusticiam eius. **O**mnis em̄ homo
vult esse beatus. **Q**uia ut dicit Boe. Den-
tibus hominū naturaliter cupido summi bo-
ni inserta ē. Sed opera beatitudinis nō cōnat
facere. tota die fabricat domum in inferno et
vult habitare in padiso. **C**ontra quod nota ex-
emplum de filijs zebedai qui petierunt p̄sede-
re xp̄o in gloria: sed nō laborare cum eo in pe-
na. Et iō dictū est eis. **N**escitis quid petatis.
Matt. xx. Et iō nullus confidat se habere re-
gnū sine iusticiaz regni cum isti p̄lobrixi. p̄i
nō potuerunt regnū aliter habere seu obtine-
re. **L**ice. xxij. Vos estis qui p̄mansistis me-
cum in temp. m. et ego disp̄o. vo. sicut dispos-
mibi pater mens regnum. Et sic patet tertium
et psequenter totum.

De epistola

Germo. xciv.

I spiritu viui-

Bimus spū et ambulemus. **Gall.** vij.
Duplex ē vita. s. spūalis et corporalis. **C**ita corporalis p̄sistit in vniōne anime et corporis. **C**ita spūalis p̄sistit i vniōne anime cū deo. **A**nitur em̄ deus anime p̄ gratiā suam i p̄nti et in futuro vniertur p̄ gl̄iam. que vniō vītam causabit. **O**mnis em̄ xp̄ianus regenerat̄us p̄ baptis̄mū in filium dei. debet ac vita vivere. ad quā vitā in p̄nti ep̄la apl̄s nos hortatur. **I**n qua quidem ep̄stola quatuor facit. **P**rimo hortatur omnes q̄ p̄ viam spūssanci que est via virtutum. via viciorum dimissa debeant ambulare. **I**n prin. ep̄stole. **S**ecundo ostēdit qualiter supiores respectu inferiorum i hac vita teneant̄ incedere et manere. ibi. **F**rātes et si p̄oc. fuerit hō in ali. deli. zc. **T**ercio ostēdit quō inferiores i hac vita respectu superiorum debeant se habere. ibi. **C**ōmunicet autē is qui cathez̄atur zc. **Q**uarto hortatur omnes supiores et inferiores in hac vita p̄seuerare. ibi. **B**onū aut̄ facientes nō deficiam. **P**rimo ḡ hortatur omnes non distinguēdo maiores a minoribz vel aliquem graduz in hominibz ponendo ut ambulent p̄ viam virtutum et viam vicioz dimittāt. ibi. **S**i spiritu viuimus spiritu et ambulemus. i. si spūssanci intus nos viuiscat p̄ grām manifestamus talēm vitam p̄ opa exterius faciendo opa spiritu sancti. **R**o. viij. **Q**ui dō fm̄ spiritu sunt. q̄ spūs sunt sentiunt. **E**t nota q̄ apl̄s enumerat se cū eis ne sit de quibus dī. **M**ath. xxij. Alligant onera grauia et importabilia et imponūt in humeros hominū. digito aut̄ suo nolūt ea mouere. **E**cōtra Job. baptista qui penitētiā p̄dicabat vitam penitētis agebat. **E**t quia ex bene agere p̄sueuit frequēter vana gl̄ia oīri. que p̄cedens bonum euacuat. iō subdit. **N**ō efficiamur inanis glorie cu. i. nō appetam̄ i bo nis opibz vanam gl̄iam hoīm: s̄ solidā gloriā dei. ij. **L**or. x. **Q**ui gl̄iat̄ur in dō gl̄ietur. Inuicē p̄uocātes sup. ad p̄tentōes et lites malū. s. improp̄ado vel zwiciando. inuicem inuidentes bonuz. s. alterius odieō. **P**hilip. ij. **R**ibil p̄ p̄tentōem neq̄ p̄ inanē gl̄iam s̄ i bu militate supiores s̄binuicē arbitrantes. **H**ec aut̄ mala facit inanis gl̄ia quā si homo nō appeteret. nulli inuidet̄. **M**oraliter aut̄ ad edificatōem nr̄am nota q̄ apl̄s in hac prima p̄te ad quatuor nos hortatur. s. ad ambulan-

vum fm̄ spiritū. ad vitādam vanā gl̄ia. et ca uēdum. p̄uocatōem. pximi et ad inuidiam fugiēdam. **D**icit̄ P̄rimo nos hortat̄ ut fm̄ spūm ambulemus qd̄ ppter quatuor facēt̄ debemus. **P**rimo ut p̄missiones quas in baptismo. p̄misimus obseruemus. Ibi em̄. p̄missimus abrenūciare dyabolo et pompis eius et in deum credere qd̄ ē fm̄ spiritum ambulare. **H**ec est via trū diez quā filij israhel egrediētes de egypto et de seruitate pharaonis petebant facere. **E**xo. xij. **V**iam trium dierū ibimus in solitudinem ut imolemus dō deo nostro. **F**ilij isrl̄ sunt xp̄iani qui i baptismo egreduntur de egypto. i. de mūndo et seruitute dyaboli. **E**gyptus em̄ interptatur tenebra et confusio que p̄petit mūndo. quia execeat et p̄fundit amatores suos. **E**gredunt̄ ḡxp̄iani i baptismo de tenebris peccatoroz de p̄fusione mūdi et seruitute dyaboli. **S**ecundo ut p̄ imitatōem filij dei efficiamur. quia qui nō ex sanguinibus neḡ ex voluntate carnis viuunt. s̄ fm̄ spiritum ut xp̄c virxit efficiunt̄ filij di. **J**o. ij. **D**edit eis potestatē filios dei fieri. qui non ex san. zc. sed ex deo nati sunt. **S**i aut̄ filij et heredes. **R**o. viij. **M**agnus honor et reverētia est eē filiū dei. et magnus fructus et affluentia ē beredem. **P**ropter ista aut̄ duo omnis hō opatur: sed ppter veritatem istoz veri xp̄iani opantur. quia volunt et verū honorē et veruz fructum et affluentiam. **M**ūdani aut̄ ymbra istoz querunt. **R**ā omnia bona mūdi sunt ymbra futuroz bonoz. **T**ercio ut rōnabilit̄ et nō bestialiter viuamus nobilitatē nature nostre in suo honore obseruantes. qui em̄ fm̄ carnē ambulat̄ bestialiter viuūt et ordinē nature p̄uertit et nobilitatē humane nature p̄dūt. **P**ds. **H**omo cum in bo. cf. nō intel. p̄pa. ē zc. **Q**ui af̄ fm̄ spūm ambulat̄ rōnabilit̄ viuūt et ordinez nature seruant. que sic instituta ē ut spūs carni domine. et nobilitatē hūane nature tenēt que ē quia angelis assimilat̄. et in omnibus creaturis dñatur. **H**omo em̄ fm̄ spiritum viuendo trāsfertur ad angelos. et nō ip̄is creaturis: sed omnes creature seruiēt ei. **P**ds. **E**go dixi dij estis. i. angeli. **Q**uarto ut viuissimā hūitnē peccatorē et mortē eternā evadam. **Q**ui ḡ fm̄ carnē et nō fm̄ spiritum ambulant efficiunt̄ serui omniū vicioz que i ip̄is regnāt et mortē culpe nature et gehenne incurrit. **R**o. viij. **S**i em̄ fm̄ carnē vīxe. mor. s. p̄dīcta tñplici mor. qui aut̄ fm̄ spiritū ambulane